An extra iustitiam sit semper in dubio pars tutior sequenda, nec vult possessio? Refertur quedam sententia, n. 10. Explicatur sententia dictorum, et traditur idem iudicandum semper in utroque foro, quando externum non innititur presumptioni, num. 11. An aliquando causa disparitas vincat in dubio hanc possessionem, etque dubitatio, an sua obligationi satisfecerit, tenetur illa? num. 12. An sit possessio dicitur, pro quo est in foro externa presumptio, et hoc presumptio sit in utroque foro iudicandum, dum veritas non exigit? num. 13. An in hoc quoque dubio excuset præceptum superioris possidentis voluntatem subditi, ac proinde sit illi in dubio parendum? Remissive, num. 14. Solvuntur argumenta. Et explicatur e. Jovenis, de sponsalibus, num. 15. Post num. 15. invenit alia summaria.

Quadruplex quæstio disputanda est. Prima quale peccatum sit operari cum conscientia dubia, an sit necessarium in eo dubio pars tutior amplectenda. Secunda, quæ dicitur pars tutior, etiam quando præcepta incompatibilia concurrunt. Tertia, quid in dubio legem, votum, & censuram, confessionis sacramentalis, & casus reservati, censendum sit. Ultima, quælitur cum conscientia scrupulosa operandum sit.

Quæstio prima. Quale peccatum sit, operari cum conscientia dubia: an sit necessarium in eo dubio pars tutior amplectenda? Jam capite precedenti in numero secundo, & duplice sequenti explicimus, in quo dissentient scientia, fides, opinio, suspitio, dubium, ac scrupulus, & qualiter possint esse hæc speculative, & practica, & quando hæc iudicia possint esse practice speculative contraria, & qualiter conscientie practice sit potius ratio habenda, eaque sit nostrarum operationum regula. Quæ omnia sunt in hac disputatione ad illius intellectum præmittenda. His ergo præmissis, certum est apud omnes, exigi ad licitam operationem, ne intellectus sit practice dubius, sed ut determinatè iudicet, id hæc, & nunc licere: quare dum hoc dubium rationabiliter non deponitur, est necessarium amplectendum id, quod tutius est, sive dubium sit iuris, sive facti (quid autem fit tunc tutius, dicemus a numero 16.) Quare qui practice dubitans aliquod operatur, si dubitet, an sit veniale, peccabit venialiter; si vero an sit mortale, mortaliter. Quippe periculum illius peccati admittendi, de quo dubitatur, sic exponitur. Hoc ab omnibus asseritur, & latè probavi libro secundo de matrimonio, disp. 41, n. 6.

Monerim tamen tria. Primum est, dupliciter potest intellectus practice dubitare, an aliquid liceat. Prius quando rationibus utrimque repræsentatis est pendulus, nec iudicatur, an sit licitum, nec ne, nec ultra supra suum dubitandum alium reflectit. Posterius, quando supra hunc actum reflectit, affirmans expresse iudicio hunc actum dubium esse, an hæc, & nunc licet, an sit veniale, peccabit venialiter, si verò an sit mortale, mortaliter. Quippe periculum illius peccati admittendi, de quo dubitatur, sic exponitur. Hoc ab omnibus asseritur, & latè probavi libro secundo de matrimonio, disp. 41, n. 6.